
LAUKU ATBALSTA 

DIENESTA KLIENTU 

APMIERINĀTĪBAS 

PĒTĪJUMS 2013

PĒTĪJUMA GALVENIE REZULTĀTI

Marts`2014



PĒTĪJUMA APRAKSTS2



Pētījuma lauka darba informācija3

Pētījuma apraksts

Veikšanas laiks:

 Pētījums tika veikts 2014.gada janvārī-februārī.

Pētījuma uzdevums:

 Iegūt datus, kas ļautu izvērtēt un analizēt LAD aktīvo klientu apmierinātību ar dienesta darbu un sniegtajiem 

pakalpojumiem un salīdzināt tos ar iepriekšējos gados veikto pētījumu datiem.

Pētījuma metode:

 Pētījums balstīts kvantitatīvajā metodoloģijā, datu iegūšanai izmantojot telefonintervijas.

Pētījuma mērķa grupa:

 Lauku atbalsta dienesta klienti.

Pētījuma izlase: 
Sasniegtais izlases apjoms – 705 respondenti (juridiskās personas – 196, privātpersonas – 509).

 Statistisko mērījumu kļūda pie 705 respondentu izlases sastāda +/-3,6%.

Pētījuma darba grupa:

 Guna Spurava – projekta vadība, pētījuma lauka darba organizācija un vadība.

 Gints Klāsons – pētījuma metodoloģijas izstrāde, anketas izstrāde, pētījuma datu apstrāde un analīze, gala 

ziņojuma sagatavošana.



PĒTĪJUMA IZLASES RAKSTUROJUMS4



5

Pētījuma izlases raksturojums

2

8

10

15

17

11

9

13

10

10

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Centrālais birojs Rīgā

Lielrīgas RLP

Viduslatvijas RLP

Ziemeļvidzemes RLP

Dienvidlatgales RLP

Ziemeļaustrumu RLP

Ziemeļkurzemes RLP

Dienvidkurzemes RLP

Zemgales RLP

Austrumlatgales RLP

Aptaujāto respondentu sadalījums pa reģionālās lauksaimniecības pārvaldēm (%)

Bāze: visi respondenti, n=705



6

Pētījuma izlases raksturojums

40

96

2 0,3

26

96

3

22

98

0,1 0,3 0,1 0,4

31

99

0,1 1 0,3

34

98

2

Saņēmis
informāciju no

LAD

Iesniedzis
pieteikumu/-us

LAD

Pārbaude, audits
no LAD

Maksājumi Seminārs Cits Nav atbildes/
Nezina

SADARBĪBAS VEIDS AR LAD

2009.g.

2010.g.

2011.g.

2012.g.

2013.g.



7

Pētījuma izlases raksturojums

91

13 11

0,3

23

94

23 23

0

9

96

23
19

1 1,1 0 1 0,5 1 0 0,4 0 1

92

21 21

2 0 1 0,3 0,3 1,0 0,3 0,4 0,4 0 1

94

22 21

3 2 1 1 1 1 0 0 1

M
a

k
s
ā
ju

m
i 
p

a
r 

p
la

tī
b

ā
m

M
a

k
s
ā
ju

m
i 
p

a
r 

d
z
īv

n
ie

k
ie

m

A
tb

a
ls

ts
 p

ro
je

k
ti
e
m

M
e

ž
a
 a

p
s
a

im
n

ie
k
o

š
a
n

a

L
ic

e
n
č
u
 i
z
s
n
ie

g
š
a
n
a

B
io

lo
ģ
is

k
ā

 s
a

im
n

ie
c
īb

a

D
e

g
v
ie

la

B
it
e

s

M
o

d
e

rn
iz

ā
c
ija

,
p

ā
rs

tr
u

k
tu

rē
š
a
n

a

T
e
h

n
ik

a
s
 i
e
g

ā
d

e

S
k
o

la
s
 a

u
g

lis

P
ie

n
a

 p
ro

g
ra

m
m

a
, 
s
k
o

la
s

p
ie

n
s

S
a

is
tī
b

ā
 a

r 
lo

p
ie

m
, 

lo
p
k
o

p
īb

a

A
u

g
ļk

o
p

īb
a

/o
g

k
o

p
īb

a

In
te

rv
e

n
c
e

N
e

la
b
v
ē

lī
g

a
/ 
m

a
z
la

b
v
ē

lī
g

a
z
e

m
e

C
it
a

s
 a

tb
ild

e
s

INTERESE PAR ATBALSTA PROGRAMMĀM UN LAD PAKALPOJUMIEM (%)
2009.g.

2010.g.

2011.g.

2012.g.

2013.g.



8

Pētījuma izlases raksturojums

23

55

18

3 0,3
4

66

22

8
12

65

26

6
1

4

57

30

7
1

5

59

29

7
1

Nav saņēmis atbalstu 1 – 1 000 LVL 1 001 – 10 000 LVL 10 001 – 100 000 LVL Vairāk kā 100 000 LVL

SAŅEMTĀ ATBALSTA LIELUMS

2009.g.

2010.g.

2011.g.

2012.g.

2013.g.



PĒTĪJUMA REZULTĀTI9



APMIERINĀTĪBA AR LAD DARBU10



Apmierinātība ar LAD darbību kopumā (%)

11

2

11

38

46

22
7

24

65

21
5

25

66

33
7

29

59

12
6

23

67

2

Pilnībā neapmierināts Drīzāk neapmierināts Drīzāk apmierināts Pilnībā apmierināts Grūti pateikt/ Nav atbildes

2009.g.

2010.g.

2011.g.

2012.g.

2013.g.



Apmierinātība ar LAD darbību kopumā (%)

12

84

89

90

86

84

81

83

92

78

79

89

89

94

86

85

91

99

89

97

78

90

87

91

91

85

96

95

93

92

91

89

90

89

87

85

95

96

97

83

80

90

93

85

89

85

94

94

89

96

90

VISI

Lielrīgas RLP

Viduslatvijas RLP

Ziemeļvidzemes RLP

Dienvidlatgales RLP

Ziemeļaustrumu RLP

Ziemeļkurzemes RLP

Dienvidkurzemes RLP

Zemgales RLP

Austrumlatgales RLP

2009.g. 2010.g. 2011.g. 2012.g. 2013.g.



Iemesli, kādēļ klienti bijuši neapmierināti ar 

LAD darbu kopumā (%)
13

17

17

13

8

6

6

5

4

2

1

1

1

10

20

20

9

3

9

5

10

5

3

4

2

0

21

23

16

4

2

2

10

2

4

2

3

17

7

26

3

3

4

2

7

1

Pietrūkst / nesniedz pietiekamu informāciju, nesaņem
pietiekamas konsultācijas

Birokrātija, attieksme pret klientu, ilgs izskatīšanas laiks

Samaksa, atbalsta lielums ir mazs, par mazu

Pārpratumi, kļūdas, kuru dēļ nesaņem vai samazina atbalstu

Vienmēr var labāk

Maksājumu kavēšana

Nav vienāda attieksme pret visiem

Pārpratumi un kļūdas mērījumos

Traucējoša, neargumentēta un pārāk stingra kontrole un
prasības

Tehniski sarežģījumi, problēmas ar EPS

Grūti sasniedzami, neapmierina darba laiks, tālu atrodas

Saņemts atteikums

Nepatīk, ka maksā pa daļām

2013.g.

2012.g.

2011.g.

2010.g.



LAD darba novērtējums (%)

14

40

25 23 23 23

15

4 5 3

33

22 21 19 17
14

4 3 2 2

2012.g. 2013.g.



LAD darba novērtējums (%)

15

4 5

10
6 6

Neatsaucīgi Augstprātīgi Birokrātiski Neprecīzi Nekompetenti



Problēmas sadarbībā ar LAD (%)

16

12
10

8

14
10

2009.g. 2010.g. 2011.g. 2012.g. 2013.g.



Problēmas sadarbībā ar LAD (%)

17

12

12

10

17

9

18

13

12

14

7

10

11

16

16

9

5

7

13

10

11

8

11

6

10

5

11

7

12

10

5

14

15

14

12

11

18

13

16

15

14

10

11

7

18

9

13

5

9

10

9

VISI

Lielrīgas RLP

Viduslatvijas RLP

Ziemeļvidzemes RLP

Dienvidlatgales RLP

Ziemeļaustrumu RLP

Ziemeļkurzemes RLP

Dienvidkurzemes RLP

Zemgales RLP

Austrumlatgales RLP

2009.g.

2010.g.

2011.g.

2012.g.

2013.g.



Problēmas sadarbībā ar LAD (%)

18

20

16

3

13

3

5

5

3

3

19

25

30

5

15

26

60

25

4

9

4

69

14

12

8

3

29

25

14

12

7

3

11

Pārpratumi un kļūdas kartēs, platību mērījumos,
projektos

Darbinieku nekompetence, slikta darba organizācija,
kļūdas LAD darbā

Kavējās maksājumi, ilgs pieteikumu izskatīšanas
laiks

Pārpratumi un nelielas kļūdas, kuru dēļ nesaņem vai
samazina atbalstu

Saņemts atteikums

Informācijas trūkums, nekorekta informācija

Problēmas ar maksājumiem, naudu

Vēlas saņemt lielāku atbalstu no LAD

Traucējoša kontrole

Cits

2009.g.

2010.g.

2011.g.

2012.g.

2013.g.



Problēmas sadarbībā ar LAD (%)

19

44

47

54

53

5

4

12

11

51

49

34

36

2010.g.

2011.g.

2012.g.

2013.g.

Jā, pilnībā Jā, daļēji Nē



Saskarsme ar LAD Klientu apkalpošanas 

daļām (%)
20

17

5

11

8

6

1

38

51

29

10

9

8

5

4

4

32

Pie LAD klientu apkalpošanas speciālistiem
personīgi (uz vietas)^

Pie LAD klientu apkalpošanas speciālistiem pa
tālruni^

Pie konkrēta LAD speciālista personīgi („uz vietas”)

Pa LAD klientu apkalpošanas tālruni (67095000)

Pie konkrēta LAD speciālista pa tālruni

Apmeklējot LAD rīkotu informatīvo pasākumu

Sūtot e-pastu konkrētam LAD speciālistam

Uzdodot jautājumu LAD mājas lapā

Nekur nav vērsies

2012.g.

2013.g.



Saskarsme ar LAD Klientu apkalpošanas 

daļām (%)
21

82

10

2

2

2

Nebija vajadzības

Visu nokārto elektroniski, internetā

Cits cilvēks kārto jautājumus ar LAD
speciālistiem

Nosūtīja dokumentus pa pastu

Citas atbildes

2013.g.



Apmierinātība ar LAD Klientu apkalpošanas 

daļas darbu (%)
22

1 1

17

80

11 3

24

71

11 1

21

76

1

Pilnībā neapmierināts Drīzāk neapmierināts Drīzāk apmierināts Pilnībā apmierināts Grūti pateikt/ NA

2011.g.

2012.g.

2013.g.



Neapmierinātības ar LAD klientu 

apkalpošanas darbu iemesli (%)
23

25

11

11

20

3

18

22

16

5

10

9

16

10

10

2

27

20

14

11

11

10

6

12

19

Darbiniece nelaipna, attieksme, birokrātija

Vienmēr var labāk / principā nelieku augstāko
vērtējumu

Bija konkrēta problēma, kura netika atrisināta

Trūkst informācijas

Lēni strādā, kavējas maksājumi, trūkst darbinieku

Neapmierina rindas, atrašanās vieta, darba laiks

Nekompetence

Neērts, nesaprotams telpu iekārtojums

Citas atbildes

Grūti pateikt, nav atbildes

2011.g.

2012.g.

2013.g.



INFORMĒTĪBA PAR LAD

PAKALPOJUMIEM
24



Informācijas par LAD pakalpojumiem 

ieguves avoti (%)
25

71

50

47

34

22

15

18

8

2

15

54

53

51

49

34

30

23

17

16

16

12

4

3

Masu medijos (laikraksti, radio, TV)

No paziņām, draugiem

Pie LAD klientu apkalpošanas speciālistiem uz
vietas^

LAD mājas lapā www.lad.gov.lv

LAD izdotajos informatīvajos materiālos

Vēršoties LAD pa tālruni^

Semināros, informatīvajos pasākumos

Citur internetā

Pie citu iestāžu konsultantiem

E-pastā LAD Ziņnesī^

Latvijas lauku konsultāciju un izglītības centrā

LR Zemkopības ministrijā

Pie pašvaldības/novada konsultanta

2012.g.

2013.g.



Informācijas pietiekamības par LAD 

pakalpojumiem vērtējums (%)
26

2

19

35
41

22

18

28

51

24
11

21

61

32

12

29

54

22

13

25

60

1

Pilnībā nepietiekama Drīzāk nepietiekama Drīzāk pietiekama Pilnībā pietiekama Grūti pateikt/ Nav
atbildes

2009.g.

2010.g.

2011.g.

2012.g.

2013.g.



Vēlamā papildu informācija (%)

27

23

5

9

22

18

1

11

11

1

4

2

4

12

2

1

5

3

21

7

21

6

20

3

7

2

3

5

9

26

19

19

6

16

6

4

2

6

8

4

6

1

7

38

10

23

3

2

3

6

5

1

4

5

6

1

11

38

14

11

7

7

6

4

4

3

3

2

1

8

Vēlas saņemt informāciju par projektiem

Vēlas saņemt informāciju par maksājumiem un summām

Informācija par konkrētām darbībām, noteikumiem, izmaiņām

Nav pieejams internets un informācija tajā

Vispārējas informācijas trūkums, kopumā maz informācijas

Vēlas saņemt informāciju pa e-pastu, SMS vai uz mājām

Informācija pasniegta sarežģīti, nesaprotami

Informācija mēdz būt nokavēta, vēlas saņemt savlaicīgu…

Semināri

No konsultantiem

Pietrūkst informācija krievu valodā

Vēlas saņemt informāciju presē, laikrakstos, TV

Informācijas trūkums dēļ birokrātijas, attieksmes, kompetences

Vēlas saņemt info bukletu, brošūru veidā, uz ziņojumu dēļiem

Pietrūkst informācija par termiņiem

Mobilajā telefonā

Televīzijā

Cits

Grūti pateikt/ Nav atbildes

2009.g.

2010.g.

2011.g.

2012.g.

2013.g.



Informētība par ZM Klientu apkalpošanas 

centru (%)
28

20

27

17

2
5

1

VISI Juridiskā persona Privātpersona

Informētība Izmantošana



LAD ELEKTRONISKIE PAKALPOJUMI29



Informētība par LAD elektroniskajiem 

pakalpojumiem (%)
30

71

80 78

93
90

2009.g. 2010.g. 2011.g. 2012.g. 2013.g.



Informētība par LAD elektroniskajiem 

pakalpojumiem (%)
31

59
55 56

29

72

63

56

44

20

66

59
63

60

51

22

86

67
72 70

56

7

85

76 75
73

68

10

Elektroniskā
pieteikšanās sistēma

Iespēja elektroniski
apskatīt lauku bloku

kartes**

Iespēja LAD mājas
lapā lejupielādēt

dažāda veida
dokumentus

Iespēja LAD mājas
lapā uzdot
jautājumus
elektroniski

Iespēja saņemt
jaunumus no LAD

mājas lapas savā e-
pastā*

Nezina nevienu

2009.g.

2010.g.

2011.g.

2012.g.

2013.g.



LAD elektronisko pakalpojumu izmantošana 

(%)
32

19

29

35

56

64

2009.g. 2010.g. 2011.g. 2012.g. 2013.g.



LAD elektronisko pakalpojumu izmantošana 

(%)
33

14

5 6

81

22

13
8 7

2

71

20 20

13
8

24

65

25 25

18

10

28

54

32 32
27

14

40
46

Iespēja LAD
mājas lapā
lejupielādēt

dažāda veida
dokumentus
(veidlapas,

līgumus, u.c.)

Elektroniskā
pieteikšanās

sistēma

Iespēja saņemt
jaunumus no LAD
mājas lapas savā

e-pastā

Iespēja LAD
mājas lapā uzdot

jautājumus
elektroniski*

Iespēja
elektroniski

apskatīt lauku
bloku kartes**

Iespēja iesniegt
priekšlikumus

elektroniski LAD
mājas lapā*

Nav izmantojuši

2009.g.

2010.g.

2011.g.

2012.g.

2013.g.



Apmierinātība ar LAD elektroniskajiem 

pakalpojumiem (%)
34

1

10

47

35

7
4

32

46

18

0,4 1

28

55

16

0,3
4

39

49

7

1 2

22

57

17

Pilnībā neapmierināts Drīzāk neapmierināts Drīzāk apmierināts Pilnībā apmierināts Grūti pateikt/ Nav atbildes

2009.g.

2010.g.

2011.g.

2012.g.

2013.g.



Iemesli, kādēļ klienti nav pilnībā apmierināti 

ar LAD elektroniskajiem pakalpojumiem (%)
35

27

10

9

4

5

5

13

13

15

19

13

19

11

4

4

9

6

10

15

20

4

13

12

15

1

4

1

3

20

24

21

9

8

8

4

1

1

23

Sarežģīti, nav saprotams, grūti atrast

Sarežģīti strādāt ar kartēm, teritoriju iezīmēšanu

Vienmēr var labāk / principā nelieku augstāko vērtējumu

Tehniskas problēmas programmā

Pietrūkst informācijas

Maz izmanto / Neizmanto elektroniskos pakalpojumus

Nav informācijas krievu valodā

Neizmanto internetu pats; nav pieejams internets

Slikts interneta ātrums, lēni darbojas

Problēmas ar veidlapām, pieteikumiem, maksājumiem

Cits iemesls

Grūti pateikt/ Nav atbildes

2010.g.

2011.g.

2012.g.

2013.g.



Informētība par LAD EPS pakalpojumiem 

(%)
36

82

56
51

15

33

15

83

67

60

24

34
39

15

Pieteikšanās
Platību

maksājumiem

Pieteikšanās
bezakcīzes
degvielas

saņemšanai

Pieteikšanās
projektveidīgajiem

pasākumiem

Pieteikšanās
ilgtspējas kritēriju

atzinumam

Nepieteikties
elektroniski, bet

sekot līdzi
iesniegumu un

maksājumu
datiem

Iesniegumu un
atskaišu

iesniegšana
programmā

Skolas piens/
Skolas auglis*

Neesmu informēts

2012.g.

2013.g.



LAD EPS pakalpojumu izmantošana (%)

37

19

12

3
1

10

75

29

18

6
2

10

1

66

Pieteikšanās
Platību

maksājumiem

Piesakšanās
bezakcīzes
degvielas

saņemšanai

Pieteikšanās
projektveidīgajiem

pasākumiem

Pieteikšanās
ilgtspējas kritēriju

atzinumam

Nepieteikties
elektroniski, bet

sekot līdzi
iesniegumu un

maksājumu
datiem

Iesniegumu un
atskaišu

iesniegšana
programmā

Skolas piens/
Skolas auglis*

Neizmanto

2012.g.

2013.g.



LAD EPS neizmantošanas iemesli (%)

38

41

15

15

8

7

4

4

5

4

5

3

3

0,2

1

40

20

16

5

4

3

2

2

1

1

1

1

0,4

3

Nav iespēju izmantot (nav datora, interneta, nemāku strādāt ar
datoru)

Vienkāršāk un ērtāk iesniegt uz vietas, pierasts "pa vecam",
neesmu sācis elektroniski

Neredzu nepieciešamību izmantot EPS

Neuzticos EPS, drošāk iesniegt uz vietas, baidos kļūdīties

Iesniedzot uz vietas, iespējams saņemt konsultāciju, palīdzību,
uzreiz izlabot kļūdas

Pagaidām neizmantoju, bet plānoju to sākt darīt

Nezināju par tādu iespēju, trūkst informācijas

Esmu tam par vecu

Neizmantoju pats, to manā vietā izdara citi

EPS ir pārāk sarežģīta

Nav laika un uzņēmības

Nepilnības EPS, tehniskas problēmas, kuru dēļ jāiesniedz uz
vietas

Nav iespējams pieteikties krievu valodā

Grūti pateikt, nav atbildes

2012.g.

2013.g.



LAD elektroniskās pieteikšanās sistēmas 

novērtējums (%)
39

78

96

88

71

63

90
94 94

86

46 47

88 86
84

75

46

34

84 86
84

71

53
55

86 87 86

71

40
46

EPS var atrast visu
nepieciešamo

informāciju

EPS ir vizuāli viegli
uztverama

EPS ir viegli
orientēties

EPS palīdzības
dienests ir pietiekams

(informācija pa
telefonu, skaips

(skype))

EPS būtu
nepieciešams veikt

uzlabojumus

EPS būtu jāpiedāvā
iespēja izmantot vēl
citus elektroniskos

pakalpojumus*

2009.g.

2010.g.

2011.g.

2012.g.

2013.g.



LAD EPS veicamie uzlabojumi (%)

40

18

22

11

2

2

44

25

17

24

1

1

8

28

13

13

11

7

2

5

4

3

45

14

12

8

3

2

1

1

3

55

Uzlabojumi kartēs, robežu iezīmēšanā

Saprotamāku, vienkāršāku lietošanā

Papildinājumus, jaunas iespējas

Novērst tehniska rakstura problēmas

Vienmēr var labāk / principā nelieku augstāko vērtējumu

Operatīvāku darbību, savlaicīgāku informāciju

Vairāk informācijas

Krievu valodā

Papildinājumumus - bišu saimes reģistrs, kadastrs

Citas atbildes

Grūti pateikt, nav atbildes

2010.g.

2011.g.

2012.g.

2013.g.



LAD mājas lapas apmeklēšanas biežums 

(%)
41

59

12
16

10

3

54

19
15

11

1

51

17 16
13

3

43

19
22

15

0,3

37

23 22
17

0,4

Nekad Reti Reizēm Regulāri Grūti pateikt/ Nav atbildes

2009.g.

2010.g.

2011.g.

2012.g.

2013.g.



LAD mājas lapas novērtējums (%)

42

85
81

76
79

75

63

87 89
84

86 84

72

87 87
85

80 79
76

91
94

86 87 88

81

92

81
86 86 85

91

Informācija LAD
mājas lapā ir
saprotama

LAD mājas lapā var
atrast visu

nepieciešamo
kontaktinformāciju
(telefonu numuri,
adreses, e-pastu

adreses)

LAD mājas lapā ir
viegli orientēties

LAD mājas lapa ir
vizuāli pievilcīga

LAD mājas lapā var
atrast visu

nepieciešamo
informāciju

LAD mājas lapā
vienmēr pieejama

visaktuālākā
informācija

2009.g. 2010.g. 2011.g. 2012.g. 2013.g.



PALDIES!


